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ABSTRAKT

Název práce: Praktický lékař a jeho role v systému zdravotní péče

Cílem diplomové práce je zhodnocení činnosti dvou vybraných ordinací praktických
lékařů jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska personálního a technického vybavení.
V rámci úvodu do problematiky je zpracována analýza současného postavení praktických
lékařů v ČR a dalších evropských zemí (Německo, Rakousko, Francie, Nizozemsko).
K posouzení finanční situace obou ordinací jsou využity metody finanční analýzy, jejíž
výstupy jsou dále podrobeny externímu benchmarkingu. Pomocí SWOT analýzy jsou
následně navržena vhodná opatření vedoucí k upevnění pozice praktických lékařů
v rámci primárního sektoru zdravotnictví. Zásadním přínosem práce jsou nové poznatky
ohledně výše ukazatelů finanční analýzy tohoto oboru činnosti. Navzdory analogickému
charakteru obou zkoumaných ordinací se jednotlivé vybrané ukazatele provedené
finanční analýzy výrazně odlišují. Průměrná ziskovost ordinace A dosahuje před
zdaněním a úroky částky 210 tis. Kč, v případě ordinace B 510 tis. Kč. Výsledky
Altmanovy analýzy dále potvrdily, že postavení ordinací je v rámci primární péče stabilní
a jejich zánik není předpokládán.

Klíčová slova
Praktický lékař, zdravotnictví, primární péče, finanční analýza

ABSTRACT

The title of the Thesis: General practitioners and their role in the healthcare system

The aim of the diploma thesis is to evaluate the role of two selected general
practitioners in the healthcare system, both in terms of economic stability and in terms of
personnel and technical equipment. The introduction part comprises an analysis of the
current position of general practitioners in the Czech Republic and other European
countries (Germany, Austria, France, the Netherlands). Methods of financial analysis are
employed to assess the financial situation of both surgeries, the outputs of which are
further subjected to external benchmarking. By the means of SWOT analysis, suitable
measures are subsequently proposed to strengthen the position of general practitioners
within the primary health-care sector. The main contribution of the diploma thesis is the
new knowledge about the level of financial analysis indicators in this specific sector.
Despite the analogous nature of both examined surgeries, the individual selected
indicators of the performed financial analysis differ significantly. The average
profitability of surgery A amounts to 210 thousand CZK, in the case of surgery B
510 thousand CZK. The results of Altman's analysis further confirmed that the position
of the analyzed surgeries in primary care is stable and their existence is not assumed to
cease.

Keywords
General practitioner, healthcare, primary care, financial analysis
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam
WHO Světová zdravotnická organizace
ZZ Zdravotnické zařízení
VPL Všeobecný praktický lékař
PLDD Praktický lékař pro děti a dorost
IKEM Institut Klinické a Experimentální Medicíny
EHCI Euro health consumer index
HDP Hrubý domácí produkt
MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky
LPS Lékařská pohotovostní služba
VZP Veřejná zdravotní pojišťovna České republiky
RM Rezidenční místo
SPL Sdružení praktických lékařů České republiky
ABPM Ambulantní monitoring krevního tlaku
ABI Index kotníkového tlaku
POCT Point of care testing
CRP C-reaktivní protein
KV Kassenärztliche Vereinigung
SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv
SVL Společnost všeobecného lékařství ČLS JEP
ANSM Agence nationale de securite du medicament
INN Mezinárodní nechráněný název
TOKS Test okultního krvácení do stolice
NPP Národní program prevence
ICER Přírůstkový poměr nákladové efektivity
NZIS
APQC
VZZ
ROA
ROE
ROS
L3
L2
L1
ČPZP
OZP
VOZP
ZPMV
HPP
DPP

Národní zdravotnický informační systém
American Productivity and Quality Center
Výkaz zisku a ztráty
Rentabilita aktiv
Rentabilita vlastního kapitálu
Rentabilita tržeb
Běžná aktivita
Pohotová aktivita
Okamžitá aktivita
Česká průmyslová zdravotní pojišťovna
Oborová zdravotní pojišťovna
Vojenská zdravotní pojišťovna ČR
Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR
Hlavní pracovní poměr
Dohoda o provedení práce
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1 Úvod

Primární péče je neodmyslitelnou základnou každého zdravotního systému
vyspělých zemí. Má významný vliv na zdravotní stav celé populace a ekonomickou
udržitelnost zdravotního systému. Vzdělaný, motivovaný a kompetentní praktický lékař
je jeho nedílnou součástí. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) mají praktičtí
lékaři největší potenciál ve zlepšování zdravotního stavu obyvatel, zvyšování zdravotní
gramotnosti občanů a snižování, potažmo racionalizaci výdajů, které jsou do
zdravotnictví každoročně investovány [1].

K naplnění potenciálu české primární péče však v důsledku značných
výkonových a preskripčních limitací praktických lékařů nedochází. Neexistence pravidel,
která by jasně vymezovala vztahy praktických lékařů s ambulantními specialisty či
zařízeními lůžkové péče, a aktuálně nastavený systém výkonových a paušálních úhrad
těmto poskytovatelům vyvolává každoročně nadbytečné náklady v řádu desítek miliard
korun. Je předpokládáno, že tato stagnace pramení částečně i z historicko-sociálního
vývoje tuzemského zdravotního systému, ve kterém byla za předešlého režimu
podporována realizace zdravotní péče především v sekundárním sektoru zdravotnictví.

Nynější snahou ministerstva zdravotnictví a zdravotních pojišťoven ČR je mimo
jiné tento systém reformovat se zaměřením na restrukturalizaci primární péče.
Navrhované změny jsou vystiženy v koncepci reformy primární péče, jejíž realizace
probíhá již od roku 2018 [2]. Ta se zabývá například uvolňováním zmíněných restrikcí,
změnou financování zdravotní péče, elektronizací, nebo nastavením nových standardů
pro personální a technické vybavení ordinací praktických lékařů. Je nutné si uvědomit, že
rozdíly mezi novými a stávajícími možnostmi primární péče mohou být pro některé
poskytovatele velice rozsáhlé a přinesou i značné ekonomické náklady. Vzhledem
k věkové struktuře stávajících praktiků a nedostatku lékařů je proto obecně potřeba
k takovýmto zásadním změnám přistupovat šetrně a vytyčit dostatečně dlouhý časový
horizont pro přechod na nové standardy. Cílem reformy je celkově zatraktivnit pracovní
náplň praktických lékařů, nikoli však na úkor odchodu stávajících praktiků.
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2 Primární péče a její místo ve zdravotním
systému

Všeobecné praktické lékařství je jedním ze základních medicínských oborů, jehož
výchozím cílem je poskytnout občanům potřebnou zdravotní péči. Touto péčí se zpravidla
rozumí souhrnná zdravotně-sociální péče, léčebná a preventivní, která respektuje bio-
psycho-sociální potřeby pacienta. Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje
zdraví jako stav plné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoli pouze jako nepřítomnost
nemoci či vady [3]. Lékaři, kteří tuto péči poskytují jsou součástí tzv. první linie přímého
kontaktu pacienta se zdravotním systémem a je v jejich kompetenci danou péči svým
pacientům poskytnout, nebo je odkázat na využití dalších specializovaných služeb péče
sekundární a terciární [1].

Podle komplexnosti poskytovaných služeb a typu zdravotnického zařízení (ZZ)
ve kterém jsou služby realizovány můžeme ve zdravotním systému rozeznávat 3 druhy
péče. Tyto druhy by měly tvořit pomyslnou pyramidu služeb, kde největší podíl kontaktu
se zdravotnickým systémem je právě v bazální, primární péči, a naopak nejméně pacientů
je propuštěno až na vrchol této pyramidy, tedy do sektoru finančně nákladné péče
terciární [4].

Dr. Margaret Chan, jako tehdejší generální ředitelka WHO v roce 2013, mimo jiné
na světovém kongresu v Praze uvedla: „Zdravotní systém, jehož páteří je primární péče,
přináší nejlepší výsledky zdravotní péče s těmi nejnižšími náklady a maximální
spokojeností uživatelů“ [1]. Její výrok podporuje také teze profesora Gladkého:
„Diagnostika a léčba banálních nemocí v institucích terciérní péče z veřejných zdrojů je
ekonomicky nebezpečně neúnosná stejně, jako by byla neúnosně medicínsky nebezpečná́
léčba složitých a náročných nemocí pouze v primární péči.“ [4] Při zohlednění

[…]


Rozvaha k 31.12. (v tisících Kč) 2016 2017 2018 2019 2020
Aktiva celkem 730 1 047 1 245 1 513 1 716
Dlouhodobý majetek 6 0 0 43 32
Hmotný 6 0 0 43 32
Nehmotný 0 0 0 0 0
Finanční 0 0 0 0 0
Oběžná aktiva 683 1 030 1 228 1 453 1 665
Zásoby 18 10 10 7 25
Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0
Krátkodobé pohledávky 262 172 177 191 263
Krátkodobý finanční majetek 403 848 1041 1255 1377
Časové rozlišění aktiv 41 17 17 17 19
Pasiva celkem 730 1 047 1 245 1 513 1 716
Vlastní kapitál 659 881 1 115 1 357 1 550
Základní kapitál a kapitálové fondy 200 200 200 200 200
Fondy ze zisku a převedené VH minulých let 394 459 680 915 1156
VH běžného účetního období 65 222 235 242 194
Cizí zdroje 71 166 128 154 134
Rezervy 0 0 0 0 0
Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0
Krátkodobé závazky 71 166 128 154 134
Dlouhodobé bankovní úvěry 0 0 0 0 0
Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0 0
Časové rozlišení pasiv 0 0 2 2 32
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Příloha B: Výkaz zisku a ztráty ordinace A

Výkaz zisku a ztráty k 31.12. (v tisících Kč) 2016 2017 2018 2019 2020

Výnosy 2 128 2 275 2 349 2 587 2 792
Tržby z prodeje výrobků a služeb 2 128 2 275 2 349 2 587 2 792

Náklady 2 058 2 014 2 076 2 301 2 593
Výkonová spotřeba 886 895 892 1 035 1 153

Spotřeba materiálu a energie 285 307 271 357 486
Služby 601 588 621 678 667
Osobní náklady 1 145 1 098 1 169 1 235 1 420

Mzdové náklady 881 856 944 994 1061

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 264 242 225 241 359

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 214 206 200 199 209
Ostatní náklady 50 36 25 42 150
Úpravy hodnot v provozní oblasti 14 6 0 5 11

Ostatní provozní náklady 13 15 15 26 9

Daně a poplatky 6 6 6 7 8
Jiné provozní náklady 7 9 9 19 1
Provozní výsledek hospodaření (+/-) 70 261 273 286 199

Ostatní finanční náklady 5 5 4 4 5
Finanční výsledek hospodaření (+/-) -5 -5 -4 -4 -5

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 65 256 269 282 194

Daň z příjmů 1 34 35 40 0
Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 64 222 234 242 194

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 64 222 234 242 194
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Příloha C: Rozvaha ordinace B

Rozvaha k 31.12. (v tisících Kč) 2016 2017 2018 2019 2020
Aktiva celkem 774 730 720 812 915
Dlouhodobý majetek 0 0 0 0 0
Hmotný 0 0 0 0 0
Nehmotný 0 0 0 0 0
Finanční 0 0 0 0 0
Oběžná aktiva 744 719 709 801 904
Zásoby 0 0 0 0 0
Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 0
Krátkodobé pohledávky 205 150 145 164 180
Krátkodobý finanční majetek 539 569 564 637 724
Časové rozlišění aktiv 30 11 11 11 11
Pasiva celkem 774 730 720 812 915
Vlastní kapitál 559 561 553 662 764
Základní kapitál a kapitálové fondy 200 200 200 200 200
Fondy ze zisku a převedené VH minulých let 20 20 20 20 20
VH běžného účetního období 339 341 333 442 544
Cizí zdroje 215 169 167 150 151
Rezervy 0 0 0 0 0
Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0
Krátkodobé závazky 215 169 167 150 151
Dlouhodobé bankovní úvěry 0 0 0 0 0
Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0 0 0
Časové rozlišení pasiv 0 0 0 0 0
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Příloha D: Výkaz zisku a ztráty ordinace B
Výkaz zisku a ztráty k 31.12 (v tisících Kč) 2016 2017 2018 2019 2020

Výnosy 1 752 1 822 1 942 2 173 2 347
Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 752 1 822 1 942 2 173 2 347

Náklady 1 328 1 395 1 518 1 619 1 665
Výkonová spotřeba 319 375 369 390 450

Spotřeba materiálu a energie 101 159 153 156 207
Služby 218 216 216 234 243
Osobní náklady 970 973 1 102 1 184 1 182

Mzdové náklady 695 742 829 871 863

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 275 231 273 313 319

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 197 213 222 234 232
Ostatní náklady 78 18 51 80 87
Úpravy hodnot v provozní oblasti 0 0 0 0 0

Ostatní provozní náklady 39 47 47 45 33

Daně a poplatky 9 8 11 11 11
Jiné provozní náklady 30 39 36 34 22
Provozní výsledek hospodaření (+/-) 426 428 425 552 682

Ostatní finanční náklady 0 0 0 0 0
Finanční výsledek hospodaření (+/-) 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 426 428 425 552 682

Daň z příjmů 87 87 92 111 137
Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 339 341 333 442 544

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 339 341 333 442 544