## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Brtinský** Jméno: **Vojtěch** Osobní číslo: **465415**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Praktický lékař a jeho role v systému zdravotní péče**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| Kritéria hodnocení práce | | Počet bodů |
|--------------------------|--|------------|
| 1. | <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> | 29 |
| 2. | <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> | 29 |
| 3. | <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní <u>organizaci</u> a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> | 25 |
| 4. | <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> | 10 |
| 5. | <b>Celkový počet bodů</b> | 93 |

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které z kroků, podnikaných k zajištění dostupnosti primární péči v Německu a v Rakousku, byste naší vládě doporučil opsat?

2. Seznámil jste se s fungováním dvou ordinací PL, máte dojem, že opravdu stojí o rozšíření kompetencí?

3. Myslíte si, že probíhající "Reforma primární péče" opravdu změní situaci k lepšímu?

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | X | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Velmi dobře zpracovaná práce. Mám drobné výhrady k některým uváděným datům: z peněz plynoucích do zdravotnictví rozhodně nejsou na léčebnou péči vynaloženy jejich pouhé 2/5, v podílu nákladů na HDP si nestojíme tak špatně jak uvedeno (aktuálně dáváme 8,3 %, na 7,1 % jsme nikdy od roku 89 neklesli), příjem ordinace se od kapitační platby odvíjí až po její indexaci. Nízký podíl na HDP vychází ze zdroje, který není korektní (Bulharsko podle něj dává do zdravotnictví více než ČR), to další je zřejmě jen otázkou nepřesné formulace. Práce dobře popisuje stav primární péče u nás a ve srovnávaných zemích a detailně analyzuje fungování dvou srovnatelných ordinací. Autor v práci odpovídá na všechny zadané otázky, jen možná mohl ještě některá obecnější zjištění zopakovat v závěru (atomizace primární péče, omezené kompetence praktických lékařů). Významný je poznatek, že analyzované ordinace se aktivně nesnaží rozšiřovat spektrum aktivit, i když se jim k tomu otevírá prostor. Je zřejmé, že posilování primární péče je program na léta a je přímo svázán s funkčními a organizačními změnami celého zdravotnictví.

Jméno a příjmení: MUDr. Pavel Vepřek
Organizace: Občan z.s.
Kontaktní adresa: Ovocný trh 573/12, Staré Město, 110 00 Praha 1

Podpis: .....

Datum: .....